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چکیده
هویت حرفه ای معلمان )TPI( مفهومی چندبعدی و متغیر است و شکل گیری آن به روشی بستگی دارد 
از دوره ی  بعد  قبل و  بر اساس تجربیات  را  را ترسیم می کنند و آن  که معلمان وظایف حرفه ای خود 
تربیت معلم خود، در فرایند تدریس بکار  می برند. مقاله حاضر کوشیده با استفاده از یک روش ترکیبی 
به بررسی چگونگی شکل گرفتن هویت حرفه ای دانشجومعلمان آموزش زبان انگلیسی در بستر تربیت 
معلم در ایران بپردازد. بدین منظور، 124 دانشجوی سال اول و آخر از دو واحد دانشگاه فرهنگیان، از 
از طریق پرسش نامه و مصاحبه ی  انتخاب شدند. داده های تحقیق  طریق روش نمونه گیری دردسترس 
نیمه ساختاریافته، جمع آوری شد. یافته ها نشان داد که برنامه  های تربیت معلم اثر معنی داری بر تشکیل 
هویت حرفه ای شرکت کنندگان دارد، اما دانشجویان سال اول میانگین بالاتری را در بعضی حوزه ها از 
قبیل تحقیق و توسعه عملکرد فردی، آگاهی زبانی و هویت اجتماعی-فرهنگی و عملکرد انتقادی داشتند. 
شرکت کنندگان سال آخر، میانگین بالاتری در عملکرد سازمانی و جمعی داشتند و هویت آنها بیشتر مبتنی 
بر سازمان بود. بررسی نتایج مصاحبه ها نیز این یافته ها را تایید کردند، زیرا بنا به گفته ی دانشجویان، 
به دلیل نبود آزادی در انتخاب کتب درسی و عدم وجود نقش تصمیم گیرندگی در سیاست گذاری ها، آنها 
باید قوانین مدرسه ها را رعایت کنند و حل مشکلات و تدریس مبتنی بر تحقیق، چندان میسر نیست. این 

نتایج ممکن است برای دوره های تربیت معلم و استادانشان کاربرد داشته باشد.
انگلیسی، توسعه هویت حرفه ای، دانشجومعلم، تربیت معلم، هویت حرفه ای  واژگان کلیدی: معلم زبان 

معلم

1. استادیار آموزش زبان انگلیسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران، )نویسنده مسئول(، پست الکترونیک:

 jalali@cfu.ac.ir

2. کارشناس ارشد، گروه زبان انگلیسی، وزارت آموزش و پرورش، ساوه، ایران،پست الکترونیک:

 soroush.mohammad74@gmail.com

3. دانشیار گروه زبان و ادبیات انگلیسی دانشکده زبان ها و ادبیات خارجی، دانشگاه تهران، پست الکترونیک: 

farahani@ut.ac.ir

دوره بیستم شـمـاره 30، بـهــار و تـابــسـتان 1402



Teacher Education and EFL Student Teachers’ Professional. . .

 Vol.20, NO. 30, Spring and Summer 2023Critical Language & Literary  Studies   212

مقدمه
هویت، مفهومی پویاست که معمولاً به مجموعه ای از خصوصیات یک فرد در مقایسه 
با افراد دیگر اطلاق می شود )پنینگتون 2015( که در طول زمان ابعاد جدیدی مانند 
هویت فردی، اجتماعی و حرفه ای به مفهوم اولیه آن اضافه شده است. بنا به  تعبیری، 
هویت به تصور کلی ما از خویش و تصور دیگران از ما مرتبط است )گی 2000( . 
سلسله  مطالعات در حوزه هویت حرفه ای معلمان )TPI( به واسطه ی تحقیق بنیادی بانی 
نورتون )1995( آغاز شد. این مدل در طول دو دهه ی اخیر به مدلی مشهور تبدیل شده 
که درتلاش است رابطه ی خود را با سایر جنبه های فعالیت های معلمی از قبیل  روابط 
اقتدارمحور و پیکره های فرهنگی و سیاسی-اجتماعی تفهیم کند )وارگیس و همکاران 
2016؛  یازان 2018(. در این رابطه، مفهوم هویت حرفه ای معلمان زبان )LTPI( نیز از 
استقبال روبه رشدی برخوردار شده است )محمود عربی و همکاران 2021( که در طرح 
درس ها، روش های تدریس، فعالیت های کلاسی و بازخورد  به قوانین تعیین شده توسط 
مدارس و موسسات آموزشی سطح بالاتر، انعکاس داده می شود )نایدو 2012(. واضح 
است که آگاهی معلمان از این هویت، بر شیوه ی تدریس )یازان 2018(، توانایی حل 

مشکلات آموزشی و پیشرفت حرفه ای آن ها )هان 2021( تاثیر خواهد داشت.
در منابع دردسترس، بیشتر محققان کوشیده اند عناصر تشکیل دهنده این مفهوم 
)بیچمپ و توماس 2009( و یا تاثیرش بر شاخص هایی مانند کیفیت تدریس )لباف و 
همکاران 2019(، میزان موفقیت در مواجهه با تنش های شغلی )وانگ، 2021( و تمایل 
به ادامه کار )کارائولیس و فیلیپو 2019( را بیابند. چگونگی شکل گیری هویت معلمی 
نیز توجه برخی از محققان را به  خود جلب کرده است )به عنوان مثال، چنگ و همکاران 
2021(. مطالعات انجام شده در این زمینه نشان می دهد هویت ثابت نیست، بلکه پویا و 

چندوجهی است و ابعاد آن با هم در مغایرت است )وارگیس و همکاران 2016(. 
زمینه،  این  در  دانشجومعلمان  از  برخی  ذهنیت  معلمی،  فرایند  پویایی  وجود  با 
آلسوپ  مثال،  )به عنوان  محققان  از  برخی  گفته  به    . )2011 )ترنت  است  غیرمنعطف 
2006؛ چنگ و دیگران 2021( زندگی نامه ی تحصیلی دانشجومعلمان می تواند به عنوان 
یک عامل تعیین کننده، منجر به ثبات دیدگاه های خاص و تمایلاتی شود که هویت را 
مفهومی غیرقابل  تغییر و انعطاف ناپذیر می پندارد. این تناقض احتمالی نیز ممکن است 
منجر به مشکلاتی برای آنها و سیستم آموزشی گردد. به باور آلسوپ )2006( احتمال 
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مواجه  شدن با تنش و ناآرامی هنگام شروع حرفه ی معلمی، در میان دانشجومعلمان 
دارای هویتی غیرمنعطف، بالاست و هنگامی که انتظارات آنها برآورده نشود، ممکن 
است در همان آغاز، شغلشان را رها کنند )فریوک و عسکری بیگدلی 2019(. بنابراین، 
تحقیق حاضر کوشیده به بررسی چگونگی شکل گیری هویت حرفه ای دانشجومعلمان 

زبان انگلیسی در بستر سیستم آموزشی تربیت معلم  بپردازد. 

پیشینه تحقیق

هویت حرفه ای
محققان مختلف عمدتا از دیدگاه های جامعه شناسی، روان شناسی و پست مدرن به مفهوم 
هویت معلمی پرداخته اند )کارائولیس و فیلیپو 2019(. از دیدگاه جامعه شناسی،  هویت 
حرفه ای معلم توسط عوامل اجتماعی )روجاس و همکاران 2021( و محیطی )بیجارد 
2017( شکل می گیرد. نظریه ی هویت اجتماعی، رویکردی شاخص در نمایش این جنبه 
از هویت است. بر اساس این نظریه، شکل گیری هویت تا حد زیادی به طبقاءت اجتماعی 
وابسته است )تاجفل 1978( و عوامل اجتماعی مانند طبقه و قومیت، مولفه های بنیادین 
آن را تشکیل می دهند )نورتون 2017(. در زمینه ی روان شناسی،  هویت معلم مفهومی 
شخصی و ذهنی است،  زیرا معلمان دائما تلاش می کنند بفهمند چه کسی هستند و دوست 
دارند چه کسی باشند یا نباشند )بیشامپ و توماس 2009(. دیدگاه پست مدرن، هویت 
حرفه ای معلم را پویا )زمبیلاس و چاباک 2018(،  وابسته، منعطف و ازهم از هم گسیخته 
می پندارد )آیرامیدو 2016(. معلمان می توانند دانش شخصی، نقش ها، رفتار ها و ارزش های 
خود را با مشارکت در فعالیت ها و گفت و گو های مختلف تغییردهند )کوثاگن 2004(. با این  
حال، آکرمن و میر )2011( کوشیده اند در جهت به  وجودآوردن توازن بین این دیدگاه ها، 
دیدگاهی شخصی و گفت وگومحوری را بکار گیرند که هویت حرفه ای معلم را یک نوع 
توانایی ذهنی می پندارد که به طور هم زمان یکپارچه، چندوجهی، شخصی و اجتماعی 
است. از نظر ونگر )1998( رشد هویت، تجربه ای در ارتباط با سه سبک وابستگی شامل 
مشارکت، تصور و هم راستایی است. مشارکت به افراد اجازه می دهد در روابطشان 
دخیل شوند و برداشتی کلی از خودشان به  دست  آورند، هم راستایی فعالیت های یک فرد 
را در چهارچوب تشکیلات و ساختار های وسیع تر سازماندهی می کند و باعث می شود 

هویت یک گروه بزرگ تر تبدیل به بخشی از هویت افراد شود )ونگر 1998(.
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طبق نظریه هویت در مباحثه، بخش عظیمی از هویت معلمان از طریق زبان به  وجود 
می آید. در این دیدگاه، هویت و زبان به طور مساوی اهمیت دارند؛ «زبان  برای افراد 
راه هایی خاص برای نام گذاری واقعیت های اجتماعی فراهم و موقعیتی ایجاد می کند که 
تصور ما از خودمان و فردیت مان را شکل می دهد» )ویدون 1997 21(. فرکلاف )2003( 
در مدل مباحثه ای تشکیل هویت خود بر این باور است که «چیزی که افراد خودشان را 
در زبان به آن مقید می کنند، بخش مهمی از خودشناسی و درک ساختار هویتشان را 

می سازد» )164(. 

هویت حرفه ای معلم زبان
دیدگاه های اولیه از هویت حرفه ای معلم زبان، بیشتر بر اساس ترکیب ساده ای از انتقال 
دانش و مدیریت رفتار فراگیران شکل گرفته بودند )پنینگتون و ریچاردز 2016( که 
نتوانستند چند عامل مهم مانند تفکر انتقادی، خلاقیت،  پویایی و وظایف اجتماعی معلم 
را در نظر بگیرند )بارکویزن 2017(. در کنار دیدگاه های جامعه شناسانه، روان شناسانه 
بین  اخیر، نظریه ی کامل تر و  تعاریف  از  و پست مدرن در حوزه ی آموزش، بعضی 
فردی تری را برای هویت معلم مطرح کرده اند )کیلی 2014( که بر اساس آن هویت 
معلم زبان اندیشمندانه، قابل تغییر، کنش گرانه و ایدئولوژیکی است )مورگان 2017(. این 
دیدگاه توصیه می کند انجام پژوهش توسط معلم را به نوعی در شکل گیری هویت او 
دخیل بدانیم )ادواردز و برنز 2016( و خاطرنشان می کند هویت انتقادی معلم زبان، 
می تواند به واسطه ی تعهدِ قوی او به عدالت اجتماعی و خودارجاعی در زمینه ی باور ها 

و رفتار های معلمی  اش توصیف شود. 
بسیاری از مطالعات در حوزه ی انگلیسی به عنوان زبان دوم و زبان بیگانه بر اهمیت 
هویت حرفه ای معلمان در تدریس تاکید می کنند و باور های آن ها را در فعالیت های 
کلاسی مورد توجه قرار می دهند )وارگیس و همکاران 2016(. در مطالعه ای در زمینه 
جنبه ی قابل تغییر هویت معلمی، مورگان )2004( نقش پراهمیت عوامل محیطی را بررسی 
کرده که به معلمان و زبان آموزان کمک می کنند نقش های خاص خود را از طریق استفاده 
از زبان در موقعیت های مختلف کلاسی تبیین کنند. گو )2014( با توجه به ساختار های 
اجتماعی برنامه های تعلیم و تربیت و اثر آنها بر شکل گیری هویت معلمان زبان و با توجه 
به تئوری گفتمان انتقادی و محیط شغلی، نتیجه گرفت تشکیل هویت به صورت فردی 
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اتفاق می افتد، درحالی  که برخی از عوامل اقتصادی و اجتماعی بر آن تاثیر می گذارند. 
برخی محققان )مانند بیشامپ و توماس 2009؛ ترنت 2011( ادعا می کنند دانشگاه های 
تربیت معلم صرفاً اماکنی برای کسب مهارت های تخصصی معلمی نیستند، بلکه دوران 
پراهمیتی از تشکیل هویت هستند. بنابراین، این وظیفه ی استادان است که دیدگاه هایی 
را که دانشجومعلمان از خودشان به عنوان یک معلم دارند، درک کنند. زیرا این ادراک « 

سنگ بنای معناسازی و تصمیم گیری است»  )بالو 1997، 21(.
در یک مطالعه ی ترکیبی،  چن و هو )2019( تغییرات هویت حرفه ای دانشجومعلمان 
زبان انگلیسی را قبل و بعد از دوره ی تربیت معلم مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان 
منابع  و  کارورزی  مدارس  و  استادان  دانش آموزان،  با  دانشجومعلمان  ارتباطات  داد 
آموزشی تربیت معلم برشکل گیری هویتشان تاثیر می گذارد. بعدها، چنگ و همکاران 
 )2021( مطالعه ای موردی برای بررسی شکل گیری هویت دانشجومعلمان چینیِ آموزش 
روش  از  استفاده  با  محققان  دادند.  انجام  آنها  کارآموزی  دوران  در  انگلیسی  زبان 
ترتیبی- اکتشافی و چهارچوب نظریِ تلفیقی دریافتند دانشجویان هویت حرفه ای خود  را 
به وسیله ی درک حرفه ی معلمی ، کسب دانش مبتنی بر موضوع، ارتباط با دیگران و ایفای 

نقش به عنوان مدیران کلاس، شکل می دهند.
توسعه ی  بر  را  درسی  برنامه ریزی  با  آشنایی  اثر   )2022( بانگِاس  این،  علاوه بر 
حرفه ای گروهی از دانشجومعلمان زبان انگلیسی مورد بررسی قرار داد. نتایج حاکی 
از شکل گیری هویت، مثبت بود و به آنان کمک کرد مسیر حرفه ای جدیدی برای خود 
متصور شوند و به طور جدی درباره اعتماد  به نفس و پویایی مورد انتظار خود فکر 
کنند. از سوی دیگر، برخی مطالعات تجربی کمی، عوامل مرتبط به هویت حرفه ای معلمان 
انگلیسی و آموزش معلمان را در ایران بررسی کرده اند. به عنوان مثال،  اسلام دوست و 
همکاران، )2019( چگونگی مواجهه ی معلمان را با اختلالات هویتی ای که در فضای کار 
به  وجود می آید، بررسی کردند. با استفاده از دیدگاه های روایتی از هویت، مشخص شد 
معلمان دیدگاه های بالادستی در سیاست های آموزشی را با اعتقادات خود، در تناقض 

می بینند. 
در مطالعه  ای دیگر از شیبانی و میری )2019( ارتباط بین هویت حرفه ای و تفکر 
انتقادی معلمان زبان انگلیسی بررسی شد و نتایج، حاکی از ارتباط معنی دار مثبت بین 
این دو متغیر بود. همچنین ریاحی پور و همکاران )2020( برای بررسی اثر تحول برنامه 
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انجام دادند. نتایج  ایران، مطالعه ای  انگلیسی در  آموزشی بر هویت حرفه ای معلمان 
تغییری در هویت حرفه ای معلمان نشان ندادند، اما حاکی از اثر اندک آن بر انگیزه ی 
شغلی و خودشناسی بودند. با این که مطالعات مختلفی در زمینه ی تاثیر عوامل مختلف بر 
هویت حرفه ای دانشجومعلمان انجام شده، کمبود تحقیق در زمینه چگونگی شکل گرفتن 
هویت آنها در بستر تربیت معلم و توانایی این محیط در تغییردادن این هویت حس 
می شود. به همین دلیل،  این مطالعه با هدف شفاف سازی در این زمینه به مقایسه هویت 
حرفه ای دانشجومعلمان سال اول و آخر آموزش زبان انگلیسی پرداخته است. بر همین 

اساس، پرسش های ذیل مطرح شدند:
آیا دوره ی تربیت معلم تاثیر معنی داری بر شکل گیری هویت حرفه ای معلمان . 1

زبان انگلیسی دارد؟
آیا تفاوت معنی داری بین هویت حرفه ای دانشجومعلمان سال اول و سال آخر . 2

وجود دارد؟  
دوره ی تربیت معلم چگونه هویت حرفه ای دانشجومعلمان را تغییر می دهد؟. 3

روش شناسی

شرکت کنندگان
در تحقیق حاضر، شرکت کنندگان 124 دانشجومعلم زبان انگلیسی )51 آقا، 73 خانم( 
مشغول به تحصیل در دو دانشگاه تربیت معلم در ایران بودند که به صورت داوطلبانه و 
به وسیله ی نمونه گیریِ در دسترس، انتخاب شدند. گروه نمونه شامل 67 دانشجوی سال 
اول و 57 دانشجوی سال آخر در رده ی سنی 19 تا 26 سال با زبان مادری فارسی بود 

که تجربه ی تدریس نداشتند. 

ابزار تحقیق
به دلیل ماهیتِ روشِ ترکیبی استفاده شده در این پژوهش، دو ابزار برای جمع آوری 
داده ها انتخاب شدند: پرسش نامه و مصاحبه. در قسمت کمّی، آزمونِ هویت حرفه ای 
معلم زبان انگلیسی که توسط محمود عربی و همکاران )2021(  طراحی شده، استفاده 
شد. این پرسش نامه شامل 42 پرسش است که هویت حرفه ای را تحت 6 مولفه شامل 
تحقیق و توسعه ی عملکرد فردی، آگاهی زبانی، عملکرد سازمانی و جمعی، مشارکت دادن 
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زبان آموزان به عنوان انسان های کامل با نیازهای آموزشی و احساسی، ارزشیابی هر 
معلم از خود و عملکرد انتقادی و فرهنگی-اجتماعی بررسی می کنند. این آزمون یک 
پرسش نامه ی 6 مقیاسی لیکرت با ضریب پایایی 0.90 و به روزترین ابزاری است که 
پیشرفت حرفه ای معلمان زبان ایرانی را با در نظر گرفتن تمام مولفه ها بررسی می کند. 
پرسش نامه با نمونه ای 25 نفره از دانشجومعلمان با خصوصیاتی مشابه شرکت کنندگان 
اصلی مورد آزمایش قرار گرفت. ضریب پایایی بوسیله ی فرمول آلفای کرونباخ 0.88 

محاسبه شد.
در  قابل درک  اطلاعات  یافتن  و  مختلف  زوایای  از  داده ها  جمع آوری  به منظور 
مرحله ی کیفی، یک مصاحبه ی نیمه ساختاریافته شامل سه پرسش طرح شد. به دلیل 
ماهیت ساختاریافته مصاحبه ها، دانشجومعلمان می توانستند درباره پرسش ها و مسائل 
مرتبطی که از آن ها پرسیده می شد، فکر کنند. این پرسش ها، میزان تاثیرِ تحصیل در 
دانشگاه تربیت معلم را بر تصمیم دانشجویان برای انتخاب تدریس زبان به عنوان یک 
حرفه ، باورهای آنها درباره ی چگونگی تدریس و نقش مهارت های پژوهش در توسعه ی 

مهارت های حرفه ای  آنها در آینده مورد بررسی قرار داد.

جمع آوری و بررسی داده ها
داده های این مطالعه با استفاده از یک پرسش نامه  و مصاحبه ی نیمه ساختاریافته به 
 دست  آمد. در ابتدا، به تمام دانشجومعلمان سال اول و آخرِ دو دانشگاه فرهنگیان در 
ایران درباره هدف این تحقیق توضیح داده شد. 124 دانشجو پس از امضای یک فرم 
رضایت نامه به منظور اطمینان از تمایل برای شرکت در این پژوهش، به پرسش های 
پرسش نامه هویت حرفه ای معلمان پاسخ دادند. سپس قسمت کیفی مطالعه با انتخاب 8 
دانشجومعلم سال آخر)5 خانم و 3 آقا( که تمایل برای پاسخ به پرسش های پرسش نامه 
داشتند، انجام شد. این مصاحبه فقط با دانشجومعلمان سال آخر انجام شد تا مشخص 
شود آیا هویتشان به دلیل تاثیر دوره تربیت معلم در مقایسه با سال اول تحصیل آنها، 
تغییری داشته یا خیر. مصاحبه ها به  زبان مادریِ  شرکت کنندگان انجام شد و هر مصاحبه 

حدود 10 دقیقه طول کشید. تمام مصاحبه ها ضبط و سپس مکتوب شدند.
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یافته ها و تجزیه و تحلیل

یافته های کمی
برای تجزیه و تحلیل داده های پرسش نامه، ابتدا یافته های توصیفی شکل گیری هویت 
حرفه ای معلمان و 6 شاخص آن با استفاده از آماره های میانگین و انحراف معیار، 
از آزمون  با استفاده  گزارش شد )جدول 1 و تصویر 1(. سپس نرمال بودن داده ها 
 0/05 از  بزرگ تر  معنی داری  سطح  که  آنجا  از  و  بررسی  اسمیرنوف  کلموگروف 
بود، فرض نرمال بودن داده ها تأیید شد. به منظور بررسی تأثیر نظام تربیت معلم بر 
شکل گیری هویت حرفه ای دانشجومعلمان، از آزمون t تک نمونه ای استفاده شد. آزمون 
t مستقل برای یافتن تفاوت معنی دار بین هویت حرفه ای دانشجومعلمان زبان انگلیسی 

سال اول و سال آخر، مورد استفاده قرار گرفت.
جدول )1( آمار توصیفی تأثیر نظام تربیت معلم بر شکل گیری هویت حرفه ای و 

شاخص های آن به تفکیک دانشجومعلمان سال اول و آخر

دانشجومعلمان سال اولدانشجومعلمان سال آخر

انحراف میانگینانحراف معیارمیانگین 
معیار

انجام پژوهش و توسعه ی 
عملکرد فردی

4/551/065/260/89

4/350/865/051/05آگاهی زبانی

5/040/754/631/06عملکرد سازمانی و جمعی

مشارکت دادن 
زبان آموزان به عنوان 

افراد مستقل

5/140/705/280/90

5/110/775/310/81ارزیابی هر معلم از خود

عملکرد انتقادی و فرهنگی 
– اجتماعی

3/631/125/0041/04

4/620/855/070/95هویت حرفه ای
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شکل 1. تاثیر نظام تربیت معلم بر شکل گیری هویت حرفه ای دانشجومعلمان

برای پاسخ به پرسش اول، با توجه به اینکه نمرات پاسخ دهی به پرسش ها، بین 1 تا 6 
بودند، مقدار 5/3  به عنوان مقدار متوسط در نظر گرفته شد. بنابراین، میانگین نمرات 
بالاتر از 5/3 نشان دهنده اثربخشی بالا )مطلوب( و کمتر از 5/3 بیانگر اثربخشی پایین 

)نامطلوب( است. 
بر  معلم  تربیت  نظام  تأثیر  میزان  بررسی  برای  تک نمونه ای   t آزمون   )2( جدول 

شکل گیری هویت حرفه ای دانشجومعلمان زبان انگلیسی

مقدار آزمون = 3/5شاخص ها

انحراف میانگینتعداد
معیار

t درجه آماره
آزادی

سطح 
معنی دار

انجام پژوهش و 
توسعه ی عملکرد فردی

1244/931/0315/481230/0001

1244/731/0413/201230/0001آگاهی زبانی

عملکرد سازمانی و 
جمعی

1244/820/9515/411230/0001

مشارکت دادن 
زبان آموزان به عنوان 

افراد مستقل

1245/220/8123/531230/0001

1245/210/7924/041230/0001ارزیابی هر معلم از خود

عملکرد انتقادی و 
فرهنگی – اجتماعی

1244/371/287/621230/0001

1244/860/9316/321230/0001هویت حرفه ای
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نتایج حاصل از جدول )2( بیانگر این است که آزمون t برای مقیاس کلی هویت 
حرفه ای دانشجومعلمان و شاخص های آن با سطح معنی دار 0/0001، تفاوت معنی داری  
با سطح متوسط 3/5 دارد. از آنجا که شاخص انجام پژوهش و توسعهی عملکرد فردی با 
میانگین 4/93، شاخص آگاهی زبانی با میانگین 4/73، شاخص عملکرد سازمانی و جمعی 
با میانگین 4/82، شاخص مشارکت دادن زبان آموزان به عنوان افراد مستقل با میانگین 
5/22، شاخص ارزیابی هر معلم از خود با میانگین 5/21، شاخص عملکرد انتقادی و 
فرهنگی - اجتماعی با میانگین 4/37 و مقیاس کل هویت حرفه ای با میانگین 4/86، بیشتر 
از سطح متوسط 3/5 می باشد. لذا نظام تربیت معلم، تاثیر بسزایی بر شکل گیری هویت 

حرفه ای دانشجومعلمان زبان انگلیسی دارد.  
درباره پرسش دوم تحقیق، نتایج به دست آمده به تفکیک دانشجومعلمان سال اول و 
آخر در جدول )3( گزارش شده است. همان طور که ملاحظه میشود تأثیر نظام تربیت 
معلم بر شکل گیری هویت حرفه ای در هر دو گروه سال آخر )p. value < 0/05 و 9/96 
=t( و اول )p. value < 0/05 و t= 13/49( مطلوب است )میانگین بالاتر از 3/5( و تنها در 
شاخص عملکرد انتقادی و فرهنگی – اجتماعی در گروه سال آخر، میزان تأثیر متوسط 

ارزیابی می شود. 
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طبق آزمون t و نتایج حاصل از جدول )4( تفاوت معنی داری بین هویت حرف های 
دو گروه مشاهده شد )p.value < 0/05 و t = -4/03(، به طوری که هویت حرفه ای 
دانشجومعلمان سال اول با میانگین 5/07 بیشتر از دانشجومعلمان سال آخر با میانگین 

4/62 بود. 
در بین دانشجومعلمان سال اول، شاخص انجام پژوهش و توسعهی عملکرد فردی 
با تفاوت میانگین 0/71- ، شاخص آگاهی زبانی با تفاوت میانگین 0/70- و شاخص 
عملکرد انتقادی و فرهنگی-اجتماعی با تفاوت میانگین 1/37-، بیشتر از سال آخر بود و 
این تفاوت معنی دار بود )p.value < 0/05(. در شاخص عملکرد سازمانی و جمعی نیز 
تفاوت معنی داری بین شرکت کنندگان وجود داشت، به طوری که میانگین این شاخص 
در بین دانشجومعلمان سال آخر با میانگین 5/04، بیش از دانشجومعلمان سال اول 
با میانگین 4/63 بود. در شاخص مشارکت دادن زبان آ موزان به عنوان افراد مستقل  و 
شاخص ارزیابی هر معلم از خود، تفاوت معنی داری بین دو گروه مشاهده نشد )0/05 

< p.value(. این نتایج در جدول شماره 4 ارائه شده است. 
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یافته های کیفی
پاسخ های 8 دانشجومعلم سال آخر به پرسش های مصاحبه، به دقت مطالعه و تحلیل 
محتوا شد. کلمات کلیدی، مشخص و بر اساس آنها، کدگذاری انجام شد. درنهایت، 
تم هایی برای هر سه پرسش به  دست آمد. بررسی پاسخ ها  به پرسش اول مصاحبه 
)تجربه تحصیل در یک دانشگاه تربیت معلم چه تاثیری بر نگرش شما نسبت به حرفه  ی 
معلمی داشته است؟( نشان داد که باورهای آنها نسبت به اوایل دوران تحصیلشان، تا 
حدودی دستخوش تغییر شده است. آنها متوجه شده بودند هنجارهای عملکرد بر اساس 
الگوها و قوانین مدرسه ای که در آن تدریس خواهند کرد، تعیین می شوند نه فرضیه ها 
و باورهای خودشان و نمرات دانش آموزان در امتحانات نهایی، معیار سنجش عملکرد 
حرفه ای و موفقیت آنهاست. با توجه به هماهنگ بودن کتب درسی در سراسر کشور و 
الزام به استفاده از آن در کلاس درس، انتخاب مطالب درسی با توجه به رویکردهای 
اجتماعی و فرهنگی، میسر نخواهد بود. بنابراین، اهداف و وظایف معلمی توسط محیط 
آموزشی تعیین خواهند شد و آنها نقش حداقلی در تصمیم گیری و سیاست گذاری های 

آموزشی خواهند داشت.  

جدول )5( تغییر در نگرش دانشجومعلمان سال آخر نسبت به حرفه ی معلمی 

فراوانی تم های استخراج شده

تعیین هنجارهای عملکرد حرفه ای توسط قوانین مدرسه
نقش تعیین کننده نمرات دانش آموزان در موفقیت حرفه ای 

عدم آزادی در انتخاب مطالب درسی 
نقش تعیین کننده محیط آموزشی در اهداف و وظایف معلمی 

داشتن نقش حداقل در تصمیم گیری های آموزشی 

6
7
8
5
8

یک بخش برگزیده از مصاحبه ها در این زمینه به شرح ذیل می باشد: 

"در آغاز دوران تحصیلم در دانشگاه فرهنگیان، فکر می کردم هنگام شروع به کار 
به عنوان یک معلم زبان انگلیسی، میزان خلاقیت حرفه ای معیار سنجش عملکردم خواهد 
بود. اما با گذراندن دروس کارورزی متوجه شدم باید طبق چهارچوب کتاب درسی عمل 
کنم و نمرات بالای دانش آموزان در امتحانات نهایی و کشوری، تضمین کننده موفقیت 

حرفه ای من خواهد بود" )دانشجومعلم شماره 2(.
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در پاسخ به پرسش دوم مصاحبه )تجربه تحصیل در یک دانشگاه تربیت معلم چه 
تاثیری بر باورهای شما در نحوه تدریس زبان انگلیسی داشته است؟( دانشجومعلمان 
بر این باور بودند که برای موفقیت، باید از نکات قوت و ضعف خود در تدریس آگاهی 
داشته باشند. اطلاع از پیشینه ی خانوادگی، فرهنگی و زبانی دانش آموزان، در انتخاب 
روش تدریس مناسب موثراست و روش تدریس باید با توجه به شرایط، امکانات موجود 
و سطح زبانی دانش آموزان، دائما تغییر کند. دانش آموزان باید در برنامه ریزی، نظارت و 
ارزیابی یادگیری خود، مشارکت داده شوند. اما به علت عدم حق انتخاب در تعیین کتاب 
درسی، اکثر آنها مانند سابق، نیاز به بررسی موضوعات تدریس را حس نمی کردند. یکی 

از این نظرات در قسمت برگزیده از مصاحبه ها انعکاس داده شده است:  

"ما باید از مشکلات خانوادگی و درسی بچه ها اطلاع داشته باشیم، زیرا به ما کمک 
می کند آنها را بهتر درک کنیم و روش تدریس خود را با توجه به شرایط آنها تغییر دهیم. 
درضمن، باید از نکات مثبت و مشکلات تدریس خود اطلاع پیدا کنیم تا بتوانیم در رفع 

نقاط ضعف خود بکوشیم و نکات مثبت را تقویت کنیم" )دانشجومعلم شماره 4(.

جدول )6( تغییر در نگرش دانشجومعلمان سال آخر در زمینه ی تدریس زبان انگلیسی  

فراوانیتم های استخراج شده

8آگاهی از نقاط قوت و ضعف تدریس خود

7تغییر روش تدریس با توجه به شرایط و امکانات موجود

8اطلاع از پیشینه دانش آموزان 

6مشارکت دادن دانش آموزان در یادگیری از طریق فعالیت های گروهی

5عدم نیاز به بررسی موضوعات تدریس

آخرین پرسش مصاحبه، میزان تاثیر تحصیل در یک دانشگاه تربیت معلم بر باورهای 
دانشجومعلمان نسبت به نقش مهارت های پژوهش در توسعه حرفه ای آینده را بررسی 
می کرد. پاسخ ها که در جدول شماره 7 خلاصه شده، حاکی از این بود که به  نظر آنها، 
شرکت در کنفرانس ها تاثیر چندانی بر موفقیت شغلی آنها ندارد، زیرا اعمال یافته های 



Teacher Education and EFL Student Teachers’ Professional. . .

 Vol.20, NO. 30, Spring and Summer 2023Critical Language & Literary  Studies   226

نوین پژوهشی با توجه به کتاب های درسی موجود، امکان پذیر نیست. آنها همچنین 
خاطرنشان کردند که به دلیل زمان محدود اختصاص داده شده به تدریس زبان انگلیسی 
)90 دقیقه در هفته(، اجرای تحقیقات کلاسی و اقدام پژوهی برای بررسی و حل مشکلات، 
مقدور نخواهد بود. از نظر آنها، توسعه مهارت های پژوهشی چندان منجر به توسعه ی 
حرفه ای آنها نمی شود و عوامل دیگری در این مسئله دخیل هستند. درضمن، اجرای 
بسیاری از یافته های نظری و راهبردهای آموزشی پژوهشگران و متخصصان نیز در 
کلاس های درس امکان پذیر نیست. به نظر آنها، به  روزکردن دانش تکنولوژی و استفاده 
بهینه از آن در کلاس، تاثیر بیشتری از به روزکردن مهارت های پژوهشی خواهد داشت. 

یک قسمت انتخاب شده از مصاحبه ها، برخی از این نظرات را نشان می دهد:  
"شرکت در دوره های کارورزی نشان داد که معلم ها، عملا وقتی برای انجام پژوهش 
تا  انگلیسی در اکثر پایه های هفتم  ندارند. زمان اختصاص داد ه شده به تدریس زبان 
دوازدهم بیشتر از نود دقیقه در هفته نیست که حتی برای تدریس خود کتاب هم کافی 

نیست" ) دانشج معلم شماره 8(.

جدول )7( تغییر در نگرش دانشجومعلمان سال آخر در زمینه ی نقش مهارت های پژوهشی در 
توسعه حرفه ای  

فراوانیتم های استخراج شده

8تاثیر اندک شرکت در کنفرانس ها در موفقیت شغلی

6عدم امکان حل مشکلات از طریق انجام اقدام پژوهشی

7تاثیر اندک توسعه مهارت های پژوهشی در توسعه حرفه ای 

7عدم امکان اجرای راهبردهای آموزشی پژوهشگران در کلاس درس
هدف از انجام این مطالعه، بررسی تاثیر تحصیل در یک دانشگاه تربیت معلم بر 
پاسخ های  بررسی  بود.  انگلیسی  زبان  دانشجومعلمان  حرفه ای  هویت  شکل گیری 
اثر معنی داری بر  به پرسش نامه ها نشان داد دوره های تربیت معلم  دانشجومعلمان 
شکل گیری هویت آن ها دارد، اما تفاوت هایی بین دو گروه وجود داشت. دانشجویان 
سال اول، میانگین های بالاتری در سه شاخص تحقیق و توسعه عملکرد فردی، آگاهی 
زبانی و عملکرد اجتماعی-فرهنگی و انتقادی داشتند. از سوی دیگر، دانشجویان سال 

آخر میانگین بالاتری در عملکرد جمعی و سازمانی داشتند. 
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برنامه های  داد  نشان  و  تایید می کرد  را  یافته های ذکرشده  نیز  نتایج مصاحبه ها 
تربیت معلم، تغییراتی را در دیدگاه آنها نسبت به نقش مهم انجام پژوهش در توسعه ی 
شاخص های حرفه ای و عملکرد آنها ایجاد کرده است. آن ها خاطرنشان کردند در ابتدای 
ورودشان به دانشگاه، تمایل به انجام فعالیت های پژوهشی در حوزه  رشته تحصیلی شان 
باعث شده بود در درس های مرتبط به پژوهش، مشارکت کاملًا فعالانه ای داشته باشند 
و مهارت های تحقیق را بیاموزند. با این  حال، به دلیل کسب تجربه ی تدریجی و تاثیر 
شرایط موجود، اکنون فکر می کردند باید از برنامه  و کتب درسی مدارس استفاده کنند 
و وقت محدود به آنان اجازه انجام هیچ گونه تحقیقی نمی دهد. در راستای این نتایج، 
زو )2014( و یوآن )2017( نیز دریافتند که اثر فضا و سایر افراد، گاهی اوقات هویت 
حرفه ای یک دانشجومعلم زبان انگلیسی را از محققی باانگیزه و تازه کار به فردی بی علاقه 
تغییر می دهد. نتایج پرسش نامه نشان داد دانشگاه تربیت معلم تغییراتی را بر جنبه های 
آن ها  دارد.  آخر  سال  دانشجومعلمان  حرفه ای  هویت  انتقادی  و  اجتماعی-فرهنگی 
می پنداشتند که پیروی از سیاست ها و استاندارد های آموزشی مدرسه، برایشان کافی 
خواهد بود، زیرا هیچ فرصتی برای تصمیم گیری آموزشی و برنامه ریزی درسی نخواهند 
داشت. با این  حال، بر اساس آنچه بانگاس، پینر و لاروندو )2022( بیان کرده اند، تمرکز 
دانشجومعلمان بر ارزیابی برنامه ریزی درسی و تئوری های یادگیری زبان، می تواند به 
آن ها الگو های تدریس قابل توجه و درکی مناسب و عملکرد-محور از پژوهش های مرتبط 

با  برنامه ریزی درسی تدریس ارائه دهد. 
علاوه براین، نتایج نشان داد دانشجویان سال آخر فکر می کردند بهتر است خودشان 
را با ارزش های خاص و الگوهای مشارکت اجتماعیِ مدرسه ای که قرار است بعداً در آن  
تدریس کنند، وفق دهند. آنها دیگر باور نداشتند داشتن رویکردی انتقادی به ویژگی های 
معلمی،  ضروری باشد. همچنین، به دلیل نبود آزادی در انتخاب کتب درسی، فکر نمی کردند 
بتوانند رویداد های اجتماعی را به عنوان منابع یادگیری تاثیرگذار در انتخاب مواد تدریس، 
در نظر بگیرند. بهین، اسماعیلی و اسداللهی )2019( نیز نتایج مشابهی را گزارش کردند. 
آنها دریافتند که وجود سیاست های متمرکز آموزشی در ایران، استقلال شغلی معلمان 
را محدود کرده و با دادن نقش های فنی و ابزاری به آن ها، تشویقشان کرده به جای 
این که افرادی پویا باشند و برای تربیت دانش آموزانی خلاق و منتقد تلاش  کنند، از 
سیستم پیروی نمایند. داشتن این دیدگاه نسبت به نقش معلمان زبان انگلیسی، ممکن 
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است مشکلات زیادی برای آن ها به  وجود آورد و مانع شکل گرفتن هویت حرفه ای شود، 
زیرا این مسئله به اعتماد به نفس آنها آسیب می رساند و باعث می شود در زندگی آینده، 
منفعل و ناامید باشند. این نوع سیستم آموزشی، انگیزه معلمان و تمایل آنها برای مقابله 
با سیاست های غلط و نامناسب را کاهش می دهد و ظرفیت آنها را در تقویت مهارت 
تفکر انتقادی محدود می سازد )هیننت- کرافورد 2016(. به گفته ی بن-پرتز )2001(، 
تصمیم گیری و سیاست های آموزشی بالادست، نقش معلمان را در جایگاه تدریس 

کمرنگ می کند.
یافته های پرسش نامه، تفاوت معنی داری بین دو گروه شرکت کنندگان از نظر دیدگاه 
آنها نسبت به رفتار با فراگیران با در نظر گرفتن ابعاد مختلف شخصیت و نیازهای آنها 
نشان داد و ارزیابی هر فرد از معلم بودن خود در هر دو گروه، بالاتر از میانگین بود. 
شرکت کنندگان باور داشتند باید پیش زمینه های زبان شناسی و فرهنگی دانش آموزان، 
شاخص های فردی و آموزشی  که ممکن است بر یادگیری  آنها موثر باشد و تصویری 
که از خودشان دارند را در نظر بگیرند. دانشجومعلمان سال آخر در مصاحبه به این 
یادگیری و  فرایند  باید دانش آموزان را در  امکان،  نکته اشاره کردند که در صورت 
بررسی پیشرفت خودشان از طریق کار گروهی مشارکت دهند. در راستای یافته های 
این تحقیق، ترنت )2011( نیز دریافت که از طریق برنامه های تربیت معلم، دانشجومعلمان 
زبان انگلیسی می توانند به تدریج دریابند که بنای روابط نزدیک با دانش آموزان و درک 

و اهمیت دادن به آنان، برای پیشرفت معلمی بسیار مهم است. 

نتیجه گیری  
طی دو دهه اخیر، حرفه ی آموزش زبان انگلیسی مفهوم هویت حرفه ای معلم را در قالب 
تئوری، تحقیق و تمرین بررسی کرده است. با وجود مطالعات تجربی در این زمینه،  
نیاز به بررسی اثر دوره های تربیت معلم بر شکل گیری هویت دانشجومعلمان احساس 
می شود. برای پرکردن این خلا، مطالعه ی حاضر به منظور یافتن اثر این دوره و ایجاد 
هرگونه تغییر در هویت حرفه ای دانشجومعلمان در نتیجه ی تحصیل در دانشگاه تربیت 
معلم فرهنگیان، انجام شد. بر اساس نتایج تحقیقات انجام شده در این زمینه، این متغیر 
تا حد زیادی تحت تاثیر موضوع درسی و محیط قرار می گیرد )بانگاس 2022؛ پنینگتن 
2015(. در تحقیق حاضر، بر اساس داده های به دست آمده، می توان نتیجه گرفت نظر 
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دانشجومعلمان سال اول در رابطه با تمام ابعادی که هویتشان را شکل می داد، مثبت بود. 
با این حال،  نظر دانشجویان سال آخر درباره تاثیر قابل توجه پژوهش و در نظر گرفتن 
شاخص های اجتماعی-فرهنگی در توسعه ی حرفه ای آنها در آستانه فارغ التحصیلی، 
اندکی تغییر کرده بود. بنابراین، این یافته ممکن است به ارزیابی  انتقادی نقش معلمان در 
آموزش کمک کند و به دانشجومعلمان نسبت به نقش محیط در شکل گیری هویتشان و 
موانع احتمالی در این راه، آگاهی دهد. این امر ممکن است به ما کمک کند بهتر درک کنیم 

چگونه دانشجومعلمان، معلم شدن را تجربه خواهند کرد. 
با وجودی که تحقیق حاضر سعی در ارائه ی تصویر کاملی از شکل گرفتن هویت 
دانشجومعلمان زبان انگلیسی در ایران داشت، از محدودیت ها مصون نبود. به عنوان مثال، 
مفهوم هویت حرفه ای با استفاده از آزمون ELTIPS سنجیده شد. تحقیقات دیگر می توانند 
اعتبار ساختار این آزمون را بررسی نمایند و قبل از تعمیم یافته های گزارش شده در این 
تحقیق، ابزارهای سنجش دیگری را ایجاد کنند. علاوه براین، از آنجا که این مطالعه، به دلیل 
کمبود وقت، فقط دانشجویان سال اول و آخر را مورد بررسی قرار داد، انجام مطالعات 
بلندمدت که در آن ها شکل گیری هویت دانشجومعلمان ازابتدای دوره ی دانشگاه  تا فارغ 

التحصیلی  به صورت کیفی مورد بررسی قرار می گیرد، نیز پیشنهاد می شود. 
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Teacher Education and EFL S tudent Teachers’ Profes-
sional Identity Cons truction 

Mehri Jalali1, Mohammad Mehdi Soroush2, Aliakbar Khomijani Farahani3

 Abs tract
Introduction : Identity is an ongoing concept that is generally described 
in terms of a set of one’s features in comparison to other persons )Pen-
nington, 2015(. It is s tated that identity is associated with our concept of 
who think we are, and what others think of us )Gee, 2000(. The line of 
s tudies on teachers’ identity was s tarted by Norton’s )1995( seminal work 
and within the las t two decades has changed into an es tablished paradigm 
of research that tries to unders tand its connection with different aspects 
of teaching practices like power relations and cultural and sociopolitical 
discourses )Varghese et al., 2016; Yazan, 2018(. In this regard, the notion 
of language teachers’ professional identity has also witnessed an increas-
ing interes t )Mahmoodarabi et al., 2021(. Teachers’ professional identity 
is revealed in their lesson plans, teaching s tyles, classroom practices, and 
reactions to the demands and regulations posed by schools and higher-level 
educational ins titutions )Naidoo, 2012(. 
Background of the S tudy : In the available literature, researchers mos tly 
have attempted to explore the components of this cons truct )Beauchamp 
& Thomas, 2009(, or its contribution to some factors like teaching quality 
)Labbaf et al, 2019( and the amount of success in dealing with work ten-
sions )Wang, 2021(. Teacher identity cons truction has also attracted some 
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2. MA in TEFL, English Department, Ministry of Education, Saveh, Iran.
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researchers’ attention )e.g., Cheng, et al., 2021,(. However, few empirical 
s tudies have explored factors related to EFL teachers’ professional identity 
and teacher education in the context of Iran. For example, Riahipour et al, 
)2020( attempted to explore the impact of curriculum reform on Iranian 
EFL teachers’ professional identity. Results did not show any change in the 
professional identity of teachers in terms of task perception and self-es teem 
but a slight effect on their job motivation and self-image. Therefore, the 
shortage of research on how EFL s tudent-teachers cons truct their identity 
within the context of teacher education and whether this context can change 
this identity is sensed. In this respect, the present s tudy has attempted to 
shed light upon this area by considering freshman and senior s tudent teach-
ers for comparative purposes.

Methodology 
The participants of this s tudy were 124 male and female Iranian EFL s tu-
dent-teachers who were selected from two branches of Farhangian Univer-
sity through convenience sampling. The sample consis ted of 67 firs t-year 
and 57 las t-year s tudent-teachers. For the quantitative phase of the s tudy, 
all of the participants filled out the English Language Teacher Professional 
Identity Scale )ELTPIS( developed by Mahmoodarabi et al. )2021( and for 
the qualitative phase, 8 senior s tudent teachers who expressed their willing-
ness to answer the interview ques tions were selected.  

Conclusion 
Based on the obtained data, it can be concluded that the firs t-year s tudent 
teachers had positive views in terms of all the domains that made their 
identity including researching and developing one’s practice, language 
awareness, ins titutional and collective practice, engaging learners as whole 
persons, appraising one’s teacher self, and sociocultural and critical prac-
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tice. However, the senior s tudents’ idea about the impressive role of doing 
research and considering socio-cultural factors in developing their practice 
was changed slightly near graduation. Therefore, this research might con-
tribute to a critical assessment of the s tudent-teachers role in education and 
in decons tructing such discourses by making s tudent-teachers aware of how 
discourses shape their identity development and how they might face resis t-
ance. Moreover, since only the firs t and las t-year s tudents were selected 
due to time limitations conducting longitudinal s tudies in which identity 
cons truction among s tudent teachers is qualitatively explored from the be-
ginning of their s tudy in teacher education universities is recommended.

Keywords: ELT teacher, Professional identity development, S tudent-teach-
er, Teacher education, Teacher’s professional identity 
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